
74300                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 108 del 7-12-2023

DETERMINAZIONE DELL’AUTORITÀ DI GESTIONE DEL PSR PUGLIA 2014-2022 30 novembre 2023, n. 176
P.S.R. Puglia 2014/2022 – Sottomisura 8.3 - Operazione B (2023) - “Sostegno agli interventi di prevenzione 
previsti dal Piano Antincendio Boschivo (A.I.B.) della Regione Puglia” - Avviso pubblico per la presentazione 
delle domande di sostegno di cui alla DAdG n. 155 del 26 ottobre 2023. Proroga dei termini di presentazione 
della Domanda di Sostegno

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Il giorno 30/11/2023 in Bari, nella sede del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e Ambientale, Lungomare 
Nazario Sauro n.47;

L’AUTORITÀ DI GESTIONE DEL PSR PUGLIA 2014-2022

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.
VISTI gli articoli 4 e 5 della Legge Regionale Puglia n. 7/1997.
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale (DGR)della Puglia n. 3261 del 28/07/1998.
VISTI gli articoli 4 e 16 del Decreto Legislativo (D. Lgs.) n. 165 del 30/03/2001 e s.m.i. 
VISTO l’articolo 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici.
VISTO l’articolo 18 del D. Lgs 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici. 
VISTA la Deliberazione n. 1612 dell’11/10/2021 con la quale la Giunta Regionale della Puglia ha nominato il 
Prof. Gianluca Nardone come Autorità di Gestione del PSR Puglia 2014/2020.
VISTA la nota a firma del Prof. Gianluca Nardone, Direttore di Dipartimento e Autorità di Gestione del 
PSR Puglia 2014/2020 Prot. N. AOO_001PSR_ 14/10/2021 – 0001453 riportante “Precisazioni in merito 
alle funzioni di competenza dell’Autorità di Gestione del PSR Puglia e del Dirigente di Sezione Attuazione 
Programmi Comunitari per l’Agricoltura”.
VISTI la D.G.R. n. 1974 del 07/12/2020, Approvazione Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo 
“MAIA 2.0”, come integrato e modificato con D.G.R. n. 1204 del 22/07/2021; il D.P.G.R. n. 22 del 22/01/2021, 
Adozione Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”; la D.G.R. n. 1289 del 28/07/2021, 
in materia di “Applicazione art. 8 comma 4 del DPGR n.22/2021 Attuazione Modello MAIA 2.0 - Funzioni delle 
Sezioni di Dipartimento”, che ha tra l’altro approvato l’istituzione e le funzioni delle Sezioni; il D.P.G.R. n. 263 
del 10/08/2021 con cui è stato adottato l’atto di definizione delle Sezioni e delle relative funzioni in attuazione 
del modello MAIA 2.0.
RILEVATO che, tra i compiti dell’Autorità di Gestione, rientrano in coerenza con i contenuti programmatici del 
PSR, le modalità di attuazione, con particolare riferimento agli elementi necessari alla predisposizione delle 
procedure di selezione dei beneficiari, gli indirizzi per lo svolgimento delle attività di controllo, monitoraggio 
e valutazione, nonché per l’attuazione delle norme previste dalla Commissione Europea in materia di 
informazione e pubblicità degli interventi previsti e realizzati.
VISTA la Determinazione n. 478 del 29/12/2021 della Dirigente della Sezione Attuazione dei Programmi 
comunitari per l’agricoltura, con la quale è stato conferito all’Ing. Alessandro Oronzo De Risi la responsabilità 
del Raccordo delle Misure Forestali.
VISTA la Determina dirigenziale della Sezione Attuazione dei Programmi Comunitari per l’Agricoltura n. 429 
del 29/06/2022 e successiva DDS n. 462 del 08/06/2023 con la quale è stato conferita la responsabilità delle 
Sottomisure 8.2 “Sostegno per l’allestimento e la manutenzione di sistemi agroforestali”, 8.3 “Sostegno ad 
interventi di prevenzione dei danni al patrimonio forestale causati dagli incendi, da calamità naturali ed eventi 
catastrofici” e 8.4 “Sostegno ad interventi di ricostituzione del patrimonio forestale danneggiato dagli incendi, 
da calamità naturali ed eventi catastrofici” – posizione parificata a P.O. di tipologia D al Dott. Agr. Catalano 
Nicola. 



                                                                                                                                74301Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 108 del 7-12-2023                                                                                    

Sulla base dell’istruttoria, espletata dal Responsabile della Sottomisura 8.3 dott. agr. Nicola Catalano.
VISTA la Legge 241/90 e successive modifiche e integrazioni recante norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi.
VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 - Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia 
di documentazione amministrativa (Testo A).
VISTO il D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 (G.U. n. 174 del 29 luglio 2003) “Codice in materia di protezione dei dati 
personali” che ha modificato la legge 31 dicembre 1996,
n. 676, “Delega al Governo in materia di tutela delle persone e di altri soggetti rispetto al trattamento dei dati 
personali” (G.U. n. 5 dell’8 gennaio 1997).
VISTO il D. Lgs.7-3-2005 n. 82 - Pubblicato nella G.U. 16 maggio 2005, n. 112, S.O. Codice dell’amministrazione 
digitale.
Sulla base dell’istruttoria espletata dal Responsabile della Sottomisura 8.3 Dott. Agr. Catalano Nicola, 
responsabile del procedimento amministrativo, confermata dal Responsabile di Raccordo all’Ing. Alessandro 
Oronzo De Risi, dalla quale emerge quanto segue.
VISTO il Reg. (UE) n. 1305/2013 e s.m.i., concernente il sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo 
Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR) che abroga il Reg. CE n. 1698/2005 del Consiglio.
VISTO il Reg. (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17/12/2013 sul finanziamento, 
sulla gestione sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga i Regolamenti (CEE) n. 352/78, 
(CE)165/94, (CE) n. 2799/98, (CE) n. 814/2000, (CE) n. 1290/2005 e (CE) 485/2008.
VISTO il Reg. (UE) n. 808/2014 della Commissione del 17/07/2014 recante modalità di applicazione del Reg. 
(UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio.
VISTO il Reg. (UE) n. 809/2014 del 17/07/2014 recante modalità di applicazione del Reg. (UE) n. 1306/2013 per 
quanto riguarda il Sistema Integrato di Gestione e di Controllo, le misure di sviluppo rurale e la condizionalità.
VISTO il Reg. (UE) n. 640/2014 della Commissione dell’11/03/ 2014 che integra il Reg. (UE) n. 1306/2013 
per quanto riguarda il Sistema Integrato di Gestione e di Controllo e le condizioni per il rifiuto o la revoca di 
pagamenti nonché le sanzioni amministrative applicabili ai pagamenti diretti, al sostegno allo sviluppo rurale 
e alla condizionalità.
VISTO il Regolamento (UE) n. 2220/2020 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23/12/2020, che 
stabilisce alcune disposizioni transitorie relative al sostegno da parte del FEASR e del FEAGA negli anni 
2021 e 2022 e che modifica i Regg. (UE) n. 1305/2013, n. 1306/2013 e n. 1307/2013 per quanto riguarda le 
risorse e l’applicazione negli anni 2021 e 2022 e il Reg. (UE) n. 1308/2013 per quanto riguarda le risorse e la 
distribuzione di tale sostegno in relazione agli anni 2021 e 2022.
VISTO il decreto del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali n.2588 del 10 marzo 2020 
Disciplina del regime di condizionalità ai sensi del Reg. UE n. 1306/2013 e delle riduzioni ed esclusioni per 
inadempienze dei beneficiari dei pagamenti diretti e dei programmi di sviluppo rurale.
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 2424 del 30.12.2015 relativa all’approvazione e presa d’atto 
della Decisione della Commissione Europea C(2015) 8412 del 24.11.2015.
VISTE le modifiche successive approvate con decisione C(2017) 499 del 25 gennaio 2017, C(2017) 3154 del 
5 maggio 2017, C(2017) 5454 del 27 luglio 2017, C(2017) 7387 del 31 ottobre 2017, C(2018) 5917 del 6 
settembre 2018, C(2019) 9243 del 16 dicembre 2019, C(2020) 8283 del 20 novembre 2020, C(2021) 2595 del 
9 aprile 2021, C(2021) 7246 del 30.09.2021, C(2022) 6084 del 19.08.2022, C (2022) 9331 del 7 dicembre 2022, 
e con la decisione C (2023) 5183 del 25 Luglio 2023, che approvano la modifica del Programma di Sviluppo 
Rurale della Regione Puglia (Italia) per il periodo di programmazione 2014-2020 ai fini della concessione di un 
sostegno da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR).
VISTA la versione vigente n. 15.0 del Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020, approvata con decisione di 
esecuzione della Commissione C (2023) 5183 del 25.07.2023.
VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 2271 del 02.01.2020 - Misura 8 - Disciplina delle riduzioni ed esclusioni 
per inadempienze dei beneficiari delle misure non connesse alla superficie e agli animali. Disposizioni 
applicative in attuazione del Reg. (UE) n. 640/2014 e del D.M. n. 497 del 17 gennaio 2019.
VISTA la DAdG n. 144 del 10/07/2017 pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia (B.U.R.P.) n.86 



74302                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 108 del 7-12-2023

del 20/07/2017), con la quale è stato approvato l’Avviso Pubblico per la presentazione delle Domande di 
sostegno relative alla Sottomisura 8.3.
PRESO ATTO che lo stanziamento delle risorse dedicate al presente avviso pubblico, stabilite in 10 milioni di 
euro, deriva dalla dotazione finanziaria della misura 8, come indicata nel PSR Puglia 2014/2022, versione 15.0 
vigente.
VISTA la scheda di Misura 8 – Sottomisura 8.3 -Operazione B del PSR Puglia 2014- 2022.
PRESO ATTO dell’approvazione dei Criteri di Selezione, derivanti dalla procedura scritta del Comitato di 
Sorveglianza del PSR Puglia 2014-2022, avviata con nota prot. n° AOO_001/PSR/18/09/2023/0000508 e 
conclusa con nota prot. n° AOO_001/PROT/28/09/2023/0000529.
CONSIDERATO che in seguito all’approvazione del Regolamento di transizione dei PSR dalla programmazione 
2014-2020 a quella 2021-2027 (Reg. n. 2220/2020) è previsto un periodo transitorio nel 2021-22, con risorse 
finanziarie dedicate aggiuntive per il biennio interessato.
PRESO ATTO che ulteriori riferimenti normativi afferenti alla Sottomisura 8.3 operazione B del PSR 2014-2022 
sono riportati nel sito dello Sviluppo Rurale della Regione Puglia (www.psr.regione.puglia.it).
VISTO l’Avviso pubblico per la presentazione delle domande di sostegno relative alla Sottomisura 8.3 - 
Sostegno alla prevenzione dei danni arrecati alle foreste da incendi, calamità naturali ed eventi catastrofici”. 
Operazione 8.3 B “Sostegno agli interventi di prevenzione previsti dal Piano Antincendio Boschivo (A.I.B.) della 
Regione Puglia” approvato con DAdG n.155 del 26/10/2023 e pubblicato sul B.U.R.P. n. 98 del 02/11/2023.
CONSIDERATO che nell’Allegato A alla predetta DAdG n. 155/2023 è stabilito che il termine per la presentazione 
della documentazione per la abilitazione al portale SIAN è stata fissata al 30° giorno dalla data di pubblicazione 
del presente provvedimento sul B.U.R.P., ossia al tutto il 02/12/2023.
CONSIDERATO che l’Ente Pagatore AgeA con nota del 07/11/2023, ha comunicato il termine ultimo per 
l’approvazione degli elenchi di pagamento 2023 (decreto ordinario), stabilito per le ore 17:00 del giorno 18 
dicembre 2023, e che, entro la stessa scadenza dovranno essere rese disponibili, mediante la procedura di 
upload su SIAN, le garanzie fidejussorie e le relative conferme degli enti garanti, al fine di consentire alla 
stessa AgeA l’elaborazione e la trasmissione degli ordinativi di pagamento entro il termine ultimo stabilito 
dalla Banca d’Italia per il 2023.
CONSIDERATO che, il beneficiario individuato nell’Agenzia Regionale per le Attività Irrigue e Forestali (ARIF) per 
la gestione e tutela del patrimonio boschivo, con comunicazione del 30/11/2023 acquisita al protocollo della 
Sezione Attuazione dei Programmi Comunitari per L’Agricoltura con n° AOO_030/0021678 del 30/11/2023, ha 
richiesto una proroga di 15 giorni ai termini stabiliti dalla DAdG n. 155/2023, motivando la richiesta in quanto 
la profilatura del bando sul portale SIAN è risultata visibile solo nella giornata del 28/11/2023, a soli 5 giorni 
dalla scadenza prevista dalla DAdG n.155/2023, di fatto inibendo l’operatività dei tecnici incaricati sul portale 
sino al giorno 29/11/2023.
CONSIDERATA l’esigenza da parte degli Uffici Regionali di concludere l’istruttoria tecnico amministrativa dei 
progetti pervenuti nei tempi stabiliti dall’Ente Pagatore AgeA con la nota sopra menzionata del 07/11/2023, 
necessitando per tale attività un congruo periodo istruttorio.
RITENUTO di non poter concedere l’intero periodo di proroga richiesto per i motivi esposti al punto precedente.

Per quanto sopra riportato e di propria competenza, si propone di:

• concedere una proroga ai termini stabiliti dalla DAdG n. 155/2023, per la compilazione, stampa e rilascio 
della DdS e della documentazione a corredo (riportata al sottoparagrafo 14.1 dell’Avviso Pubblico) sul 
portale SIAN entro e non oltre le ore 23:59 del giorno 10/12/2023.

VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo pretorio on-line o sul sito istituzionale, 
salve le garanzie previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel 
rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 



                                                                                                                                74303Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 108 del 7-12-2023                                                                                    

in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D. Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., come modificato dal d.lgs. 
101/2018 e dal vigente Regolamento regionale 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in 
quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare 
la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati 
previste dagli articoli 9 e 10 del Regolamento UE innanzi richiamato; qualora detti dati fossero essenziali per 
l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati esplicitamente richiamati.

ADEMPIMENTI CONTABILI
(ai sensi del D.Lgs n. 118/2011 e s.m.i.)

Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa né 
a carico del bilancio regionale né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione 
e che è escluso ogni onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal 
bilancio regionale. Ricorrono gli obblighi di cui all’art. 26, c.1, del D.Lgs. 33/2013.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

• di concedere una proroga ai termini stabiliti dalla DAdG n. 155/2023; per la compilazione, stampa 
e rilascio della DdS e della documentazione a corredo (riportata al sottoparagrafo 14.1 dell’Avviso 
Pubblico) sul portale SIAN entro e non oltre le ore 23:59 del giorno 10/12/2023;

• di incaricare il Responsabile della Sottomisura a trasmettere la presente determinazione alla richiedente 
Agenzia Regionale Attività Irrigue e Forestali;

• di dare atto che il presente provvedimento:
• è unicamente formato con mezzi informatici e firmato digitalmente e sarà conservato, ai sensi 

delle Linee Guida del Segretario generale della Giunta Regionale e del Segretario Generale del 
Presidente, prot. n. AOO_022/652 del 31.3.2020, sui sistemi informatici regionali CIFRA, Sistema 
Puglia e Diogene; 66596 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia

• - n. 98 del 2-11-2023 − sarà reso pubblico, ai sensi dell’art. 20 comma 3 del Decreto del Presidente 
della Giunta regionale n. 3 n. 22 22.01.2021, mediante affissione per 10 giorni lavorativi a decorrere 
dalla data della sua adozione, all’Albo delle Determinazioni Dirigenziali tramite la piattaforma 
regionale CIFRA, ai sensi delle Linee Guida del Segretario generale della Giunta Regionale e del 
Segretario Generale del Presidente, prot. n. AOO_022/652 del 31.3.2020;

• sarà pubblicato ai sensi dell’art. 26, c.1, del D.Lgs 33/2013 nella Sezione “Amministrazione 
trasparente” “Sovvenzioni, contributi, sussidi e vantaggi economici” sotto sezione “criteri e 
modalità” del sito www.regione.puglia.it;

• è immediatamente esecutivo;
• sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
• sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia www.psr.regione.puglia.it;
• sarà trasmesso ad AGEA- Ufficio Sviluppo Rurale;
• sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
• sarà trasmesso in copia all’Assessore alle Risorse Agroalimentari;
• è adottato in originale ed è composto da n. 7 (sette) facciate.

Ai sensi dell’art. 3 comma 4 della L. n. 241/90 e ss.mm.ii., avverso al presente provvedimento potrà essere 
presentato ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni (sessanta) dalla data 
di notifica dello stesso, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 (centoventi) 
giorni.



74304                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 108 del 7-12-2023

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Basato sulla proposta n. 001/DIR/2023/00175 dei sottoscrittori della proposta:

P.O. Responsabile Sottomisure 8.2, 8.3, 8.4 
Nicola Catalano

P.O. Responsabile di Raccordo delle Misure Forestali 
Alessandro Oronzo De Risi

Firmato digitalmente da:

Autorità di gestione PSR 2014-2022 
Gianluca Nardone


